1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

83
10

/2
02

5/
2

23-07-2025

N.º 140

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 18310/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da
carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo incerto – referência: IT160-25-15276.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos, exarado a 15/05/2025,
se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente
Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de 1 posto de trabalho
da categoria de Técnico Superior na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: IT160-25-15276.

2 — Local de trabalho: Faculdade de Ciências e Tecnologias, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Engenharia Mecânica (CNAEF 521) ou em Eletrome-
cânica (CNAEF 522)

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções a exercer enquadradas no conteúdo funcional
de técnico superior, tal como descritas no anexo a que se refere o n.2 do artigo 88 da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, designadamente, funções consultivas, de estudo, de planeamento, programação, avaliação
e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e/ou científica, que fundamentam e preparam
a decisão superior, incluindo:

Acompanhar a instalação, substituição ou atualização de sistemas técnicos nos termos dos arti-
gos 10.º, 12.º e 16.º do DL n.º 101-D/2020, de 7 de dezembro;

Elaborar o plano de manutenção dos sistemas técnicos e a gestão de energia dos edifícios nos
termos dos artigos 10.º, 11.º e 12.º do DL n.º 101-D/2020, de 7 de dezembro;

Colaboração na realização e manutenção do inventariado de instalações;

Apoio à supervisão e controlo das plataformas de gestão técnica centralizada e gestão inteligente
de energia existentes nos edifícios da FCTUC;

Elaboração de documentos técnicos nas diferentes áreas de engenharia, para apoio à decisão;

Apreciação e elaboração de pareceres sobre projetos de instalações, equipamentos e sistemas
elétricos, sistemas de produção e gestão de energia, sistemas de gestão técnica centralizada e siste-
mas e equipamentos de AVAC;

Elaboração de projetos de infraestruturas elétricas e AVAC de pequena dimensão;

Apoio à Fiscalização de Empreitadas e Intervenções;

Apoio à Formação dos técnicos executantes.

Tramitação de processos de contratação publica e peças documentais na área da energia. As fun-
ções deverão ser exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento
superior qualificado. Para o exercício das funções é necessário o seguinte perfil de competências, respei-
tando o nível de exigência fixado na Portaria n.º 236/2024/1, de 27 de setembro, para as carreiras de grau
de complexidade funcional 3: Orientação para o serviço público; Orientação para a colaboração; Orienta-
ção para a mudança e inovação; Orientação para os resultados; Análise crítica e resolução de problemas.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

15/07/2025. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena Silva Matos.
319318252